
Regione Liguria – Giunta Regionale

Oggetto "Fornitura di apparecchiature frigorifere da installare presso 
l’IRCCS Ospedale Policlinico San Martino” della durata di 
12 mesi - finanziato dal PNC – PRACSI – Investimenti 1.1. 
– Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di 
SNPS – SNPA a livello nazionale, regionale e locale, 
migliorando le infrastrutture, le capacità umane e 
tecnologiche e la ricerca applicata – Lotti n. 6 – CUP 
I83C22000640005 – N° Gara 8996517 – Importo 
complessivo pari ad €. 779.721,31 =, IVA esclusa Decreto 
di aggiudicazione. 

Tipo Atto Decreto del Dirigente
Struttura Proponente Settore stazione unica appaltante regionale
Dipartimento Competente Direzione centrale organizzazione
Soggetto Emanante Giorgio SACCO
Responsabile Procedimento Giorgio SACCO
Dirigente Responsabile Giorgio SACCO

Atto rientrante nei provvedimenti di cui alla lett.e punto 18 sub \ dell’allegato alla Delibera di Giunta 
Regionale n. 254/2017 

Elementi di corredo all’Atto: 
• Allegati, che ne sono parte integrante e necessaria 

Segnatura



IL DIRIGENTE

VISTI:

il decreto legislativo 18/04/2016, n. 50 "Codice dei contratti pubblici" e ss.mm.ii. ed il d.P.R. n. 
207 del 05/10/2010 ss.mm.ii. “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 
aprile 2006 n. 163” laddove ancora vigente, ai sensi degli articoli 216 - 217 del d.lgs. n. 50/2016 
e ss.mm.ii.;
la legge regionale 11 marzo 2008, n.5, recante ”Disciplina delle attività contrattuali regionali” e 
ss.mm.ii.;
la legge regionale 5 marzo 2021, n. 2, recante la “razionalizzazione e potenziamento del sistema 
regionale di centralizzazione degli acquisti di forniture e di servizi e dell’affidamento di lavori 
pubblici e strutture di missione”, il cui art. 2 definisce le competenze in capo alle centrali di 
committenza regionali individuando, in particolare, la Stazione Unica Appaltante Regionale 
(S.U.A.R.) quale soggetto deputato all’acquisizione di beni e servizi necessari al funzionamento 
degli Enti del settore regionale allargato fra cui rientrano gli Enti del Servizio Sanitario regionale;
il decreto legge del 16 luglio 2020 n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale” convertito in legge n. 120 in data 11 settembre 2020;
il decreto legge 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza e 
prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure.”, convertito, con modificazioni, dalla legge del 29 luglio 2021, n. 108;
l’articolo 13 della l. 13 agosto 2010, n. 136 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" ed il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, 
30 giugno 2011 "Stazione Unica Appaltante, in attuazione dell’articolo 13 della legge 13 agosto 
2010, n. 136 – Piano straordinario contro le mafie";
la legge 6 novembre 2012, n. 190 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” ed il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 
"Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii.;
la legge regionale 25 novembre 2009, n. 56 “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;
la deliberazione della Giunta regionale n. 382 del 30 aprile 2021, con la quale è stato approvato lo 
schema di accordo tra la Regione Lombardia, in qualità di proprietaria della piattaforma di e-
procurement denominata SINTEL, la Regione Liguria, in qualità di utilizzatore della piattaforma, 
e ARCA S.p.A., adesso Azienda Regionale per l’Innovazione e gli Acquisti, ARIA S.p.A. di 
Regione Lombardia, quale gestore della piattaforma, per la gestione delle procedure di gara in 
forma telematica;
la deliberazione della Giunta regionale n. 354 del 23 aprile 2021 recante “Modalità organizzative 
e di funzionamento della SUAR, ai sensi dell'articolo 4, comma 11 della legge regionale n. 
2/2021”;
la deliberazione della Giunta regionale n. 580 del 01 luglio 2021 recante “Misure di legalità e 
trasparenza anticrimine nelle procedure di competenza della SUAR”;
la deliberazione della Giunta regionale n. 1369 del 28/12/2022 concernente l’istituzione del 
Sistema Regionale Prevenzione Salute dai rischi ambientali e climatici (SRPS), ex art. 27 del 



decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29giugno 2022, n. 
79. Accertamento e impegno di euro 3.593.639,00 a favore di A.Li.Sa.;
la deliberazione della Giunta regionale n 25 del 20/01/2023 concernente l’approvazione 
dell’Accordo Operativo e Accordo Attuativo PER LA REALIZZAZIONE DEI 
SUBINVESTIMENTI DEL PROGRAMMA “SALUTE, AMBIENTE, BIODIVERSITÀ E 
CLIMA” (art. 1, comma 2, lettera e), punto 1), del D.L. 59/2021) - Linea di investimento: 
“Rafforzamento complessivo delle strutture e dei servizi di SNPS-SNPA a livello nazionale, 
regionale e locale, migliorando le infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca 
applicata” – CUP: I83C22000640005. 

PREMESSO CHE:
• con decreto n. 1858 del 20/03/2023, è stata indetta la gara a procedura aperta ex art. 60 D. Lgs. n. 

50/2016 tramite l’utilizzo della piattaforma telematica SinTel per la “Fornitura di apparecchiature 
frigorifere da installare presso l’IRCCS Ospedale Policlinico San Martino” della durata di 12 mesi 
- finanziato dal PNC – PRACSI – Investimenti 1.1. – Rafforzamento complessivo delle strutture e 
dei servizi di SNPS – SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le infrastrutture, 
le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata – Lotti n. 6 – CUP I83C22000640005 – N° 
Gara 8996517 – Importo complessivo pari ad €. 779.721,31 =, IVA esclusa;

• entro il termine di presentazione delle offerte, fissato per il 28/04/2023 ore 17:00, hanno presentato 
offerte per il lotto n° 1 AHSI S.p.A., Frigomeccanica Andreaus, KW Apparecchi Scientifici S.r.l., 
Nuova Criotecnica Amcota, SELEFAR S.r.l., Sintak S.r.l., per il lotto n° 2 Adiramef S.p.A, AHSI 
S.p.A., Frigomeccanica Andreaus, KW Apparecchi Scientifici S.r.l., Labormed S.r.l.s., Nuova 
Criotecnica Amcota, SELEFAR S.r.l., Sintak S.r.l., SMEG S.p.a., per il lotto n° 3 BioRep S.r.l. e 
MEDIGAS Italia S.r.l., per il lotto n° 4 BioRep S.r.l. e MEDIGAS Italia S.r.l., per il lotto n° 5 
BioRep S.r.l., per il lotto n° 6 nessuna offerta è pervenuta;

DATO ATTO che con decreto n. 3888 del 08/06/2023, sono stati nominati i componenti esperti a 
supporto del RUP per la valutazione di idoneità delle offerte, così come dall’art. 18 del disciplinare 
di gara;

PRESO ATTO CHE:

il 09/06/2023 si è proceduto all’apertura delle buste tecniche in seduta pubblica, come da verbale 
n. 4, allegato al presente decreto quale parte integrante e sostanziale;
i componenti esperti ed il RUP si sono riuniti per la valutazione di idoneità delle offerte tecniche 
nelle giornate del 14/06/2023 come da verbale n. 5, il 21/06/2023 come da verbale n. 6, il 
26/06/2023 come da verbale n. 7, allegati al presente decreto quale parte integrante e sostanziale;

DATO ATTO CHE in data 26/06/2023, si è proceduto all’apertura della busta telematica economica, 
come da verbale n. 8, allegato al presente decreto quale parte integrante e sostanziale, da cui risultano 
le seguenti graduatorie:

Lotto n. 1 - Fornitura di n. 18 congelatori - 20° C per l’area di Ricerca

Fornitore Offerta economica



FRIGOMECCANICA ANDREAUS 34.200,00000 EUR
SINTAK SRL 40.500,00000 EUR
KW Apparecchi Scientifici Srl 51.539,90000 EUR
SELEFAR S.R.L. 53.820,00000 EUR
nuova criotecnica amcota 55.260,00000 EUR
AHSI S.P.A. 59.976,00000 EUR

Lotto n. 2 - Fornitura di n. 18 frigoriferi + 4° C per l’area di Ricerca

Fornitore Offerta economica
FRIGOMECCANICA ANDREAUS 28.062,00000 EUR
SINTAK SRL 31.734,00000 EUR
Smeg SpA 35.442,00000 EUR
LABORMED SRLS 36.252,00000 EUR
Adiramef S.p.A. 38.880,00000 EUR
nuova criotecnica amcota 39.240,00000 EUR
KW Apparecchi Scientifici Srl 39.553,49000 EUR
AHSI S.P.A. 41.166,00000 EUR
SELEFAR S.R.L. 44.820,00000 EUR

Lotto n. 3 Fornitura di n. 11 Criocontenitori (3 da 24K e 8 da 10K) per l’area Clinica

Fornitore Offerta economica
BioRep S.r.l. 216.660,00000 EUR
MEDIGAS Italia S.r.l. 230.753,14000 EUR

Lotto n. 4 Fornitura di 12 Cricontenitori (5 da 24K e 7 da 10K) per l’area di ricerca

Fornitore Offerta economica
BioRep S.r.l. 226.226,00000 EUR
MEDIGAS Italia S.r.l. 228.286,00000 EUR

Lotto n. 5 Fornitura di n. 7 Dryshipper per l’area clinica

Fornitore Offerta economica
BioRep S.r.l. 23.690,00000 EUR

RILEVATO CHE:

• ai sensi dell'art. 97 comma 2-bis del Dlgs. 50/2016, la soglia di anomalia calcolata per il lotto n° 1 
è: 40.500,00000 e pertanto sulla base dell’importo della soglia di anomalia sopra indicato risultano 
escluse le offerte della Frigomeccanica Andreaus e della Sintak S.r.l., risulta prima in graduatoria 
l’offerta della KW Apparecchi Scientifici S.r.l., 

• ai sensi dell'art. 97 comma 2-bis del Dlgs. 50/2016, la soglia di anomalia calcolata per il lotto n° 2 
è 34.476,00180 e pertanto sulla base dell’importo della soglia di anomalia sopra indicato risultano 



escluse le offerte della Frigomeccanica Andreaus e della Sintak S.r.l., risulta prima in graduatoria 
l’offerta della Smeg S.p.A.;

PRESO ATTO che il RUP, come da verbale n. 9 del 26/06/2023, allegato al presente Decreto quale 
parte integrante e sostanziale, ha dichiarato che non si rilevano difformità rispetto alla lex specialis 
per quanto concerne la documentazione economica presentata e pertanto ha valutato 
complessivamente gli elementi economici per addivenire alla proposta di aggiudicazione per i lotti 
n° 1, 2, 3, 4 e 5;

DATO INFINE ATTO CHE:

• al pagamento delle spese per la pubblicazione del Bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica italiana e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e due quotidiani a 
diffusione locale, da individuarsi successivamente, nonché della spesa relativa al versamento del 
contributo di gara di cui alle Deliberazioni dell’ANAC n. 163 del 22.12.2015 e n. 1377 del 
29.12.2020, si provvederà con separati provvedimenti;

• le spese relative alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della gara sulla GURI e sui 
quotidiani saranno successivamente rimborsate alla Regione Liguria dagli aggiudicatari della 
procedura ai sensi dell’art. 34 del D.L. 18/10/2012 n. 179 convertito con L. 17/12/2012 n. 221;

DECRETA

per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate:

1. DI APPROVARE i verbali di gara, allegati quali parti integranti e sostanziali del presente decreto, 
relativi all’aggiudicazione della procedura di gara aperta ex art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
svolta attraverso la piattaforma telematica SINTEL, per la “Fornitura di apparecchiature 
frigorifere da installare presso l’IRCCS Ospedale Policlinico San Martino” della durata di 12 
mesi - finanziato dal PNC – PRACSI – Investimenti 1.1. – Rafforzamento complessivo delle 
strutture e dei servizi di SNPS – SNPA a livello nazionale, regionale e locale, migliorando le 
infrastrutture, le capacità umane e tecnologiche e la ricerca applicata – Lotti n. 6 – CUP 
I83C22000640005 – N° Gara 8996517 – Importo complessivo pari ad €. 779.721,31 =, IVA 
esclusa”;

2. DI AGGIUDICARE la procedura in argomento per i lotti in gara come di seguito riportato: 

Lotto n° 1 - Fornitura di n. 18 congelatori - 20° C per l’area di Ricerca alla KW Apparecchi 
Scientifici S.r.l. (sede in Monteriggioni (SI) Via della resistenza 119 c.a.p. 53035 – P.IVA: 
00660040528) per un importo di €. 51.539,90=, IVA esclusa;
Lotto n° 2 -  Fornitura di n. 18 frigoriferi + 4° C per l’area di Ricerca alla Smeg S.p.A. (sede in 
Guastalla (RE), via L. da Vinci, 4 c.a.p. 42016 – P.IVA: 01555030350) per un importo di €. 
35.442,00=, IVA esclusa;
Lotto n° 3 - Fornitura di n. 11 Criocontenitori (3 da 24K e 8 da 10K) per l’area Clinica alla BioRep 
S.r.l. (sede in MILANO (MI) Via OLGETTINA, 60, C.A.P. 20132 P.IVA: 03891970968) per un 
importo di €. 216.660,00=, IVA esclusa;
Lotto n° 4 - Fornitura di 12 Cricontenitori (5 da 24K e 7 da 10K) per l’area di ricerca alla BioRep 
S.r.l. (sede in MILANO (MI) Via OLGETTINA, 60, C.A.P. 20132 P.IVA: 03891970968) per un 
importo di €. 226.226,00=, IVA esclusa;



Lotto n° 5 - Fornitura di n. 7 Dryshipper per l’area clinica alla BioRep S.r.l. (sede in MILANO (MI) 
Via OLGETTINA, 60, C.A.P. 20132 P.IVA: 03891970968) per un importo di €. 23.690,00=, IVA 
esclusa.  

3. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della gara in argomento nelle 
forme di legge:
in forma integrale sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità Europea;
per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
sui seguenti quotidiani e siti informatici:

• Messaggero nell’edizione nazionale;
• Il Mattino nell’edizione nazionale;
• Repubblica ed. Liguria;
• Il Giornale ed. Genova;
• Servizio appalti Regione Liguria;
• Sito Ministero Infrastrutture e dei Trasporti;
• Sito web www.acquistiliguria.it;

4. DI DARE ATTO che al pagamento delle spese per la pubblicazione del Bando di gara sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale 
e due quotidiani a diffusione locale, nonché della spesa relativa al versamento del contributo di 
gara di cui alle deliberazioni dell’ANAC n. 163 del 22.12.2015 e n. 830 del 21.12.2021, si 
provvederà con separato decreto;

5. DI DARE ATTO che le spese relative alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione della gara 
sulla G.U.R.I. e sui quotidiani saranno successivamente rimborsate alla Regione Liguria dagli 
aggiudicatari ai sensi dell’art. 34 del D.L. 18/10/2012 n. 179 convertito con L. 17/12/2012 n. 221.

È fatto salvo quanto disposto dall’articolo 29 del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. - testo vigente.
Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso giurisdizionale presso il Tribunale 
Amministrativo Regionale (TAR) della Liguria in Genova ai sensi delle vigenti disposizioni di legge, 
fatta salva la disciplina di cui al d.lgs. n. 53/2010 e al d.lgs. n. 104/2010.

http://www.acquistiliguria.it


Allegato numero 1





Allegato numero 2





Allegato numero 3





Allegato numero 4





Allegato numero 5









Allegato numero 6





Identificativo atto: 2023-AM-4538

Area tematica: Affari Generali ed Istituzionali > Affari Generali ,

Iter di approvazione del decreto

Compito Assegnatario Note In sostituzione di Data di 
completamento

*Approvazione 
soggetto emanante 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica)

Giorgio SACCO - 27-06-2023 14:23

*Approvazione 
Dirigente 
(regolarità 
amministrativa, 
tecnica e contabile)

Giorgio SACCO - 27-06-2023 14:23

Approvazione 
legittimità

Giorgia CATTI - 27-06-2023 12:15

*Validazione 
Responsabile 
procedimento 
(Istruttoria)

Giorgio SACCO - 27-06-2023 09:44

L’apposizione dei precedenti visti attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile dell’atto sotto il 
profilo della legittimità nell’ambito delle rispettive competenze

Trasmissione provvedimento: 

Sito web della Regione Liguria 

Segnatura


